
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 17/S.M.E.A./COVID-19    DEL 25/01/2022 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

   

 

AREA CONTABILITA’ 

 

OGGETTO: Emergenza COVID-19. Gestione della spesa – O.C.D.P.C n. 630 del 03.02.2020 e n. 639 del 

25.02.2020 – Assistenti Socio Sanitari con destinazione Istituti Penitenziari nella Regione Abruzzo – 

Corresponsione premio di solidarietà ai sensi della OCDPC n. 665 del 22 aprile 2020. 

   
             IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) 

dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 e le raccomandazioni alla comunità 

internazionale formulate dalla medesima Organizzazione circa la necessità di applicare misure adeguate; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 mediante la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è 

dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTE altresì: 

- la proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 30 aprile 2021, giusto Decreto Legge n. 2 del 14 

gennaio 2021; 

- l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 luglio 2021, giusto Decreto Legge n. 

52 del 22 aprile 2021 recante: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel 

rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”; 

- l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 dicembre 2021, giusto Decreto 

Legge n. 105 del 23 luglio 2021 recante: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”; 

- l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 marzo 2022, giusto Decreto Legge 

n. 221 del 24 dicembre 2021 recante: “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 

contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 671 del 11.11.2019 avente ad oggetto: “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali. Provvedimenti” con la quale si è 

disposto: 

- di individuare nell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, il 

Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali, assegnando al medesimo la titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 

488/2017), 6021 (OCDPC 338/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017 – DPCM 27.02.2019) riferite 

rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale nei mesi 

febbraio marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; eccezionali 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di 

gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non ricompresi nel cratere sismico; 

- di precisare che alla S.M.E.A. è attribuita la gestione delle procedure di contribuzione in favore dei soggetti 

privati ed attività economiche e produttive afferenti gli eccezionali eventi meteorologici sopra menzionati, 

la cui attuazione risulta normata dalle OCDPC 372/2016 e s.m.i. e n. 544/2018; 

- di individuare come Vicario e/o sostituto del Soggetto Attuatore, con potere di firma in caso di assenza o 

impedimento dello stesso, il Dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di 

Protezione Civile; 

 
VISTO il Decreto SMEA n. 29 del 14.02.2020 con oggetto: “Sisma Centro 2016/2017 e post emergenze di 

Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di protezione Civile 

Regionali - SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione della 

struttura in attuazione della DGR 671 del 11/11/2019” con il quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello organizzativo 

indicato nell’allegato A) al presente atto; 

2. omissis …; 

3. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 107/SMEA/2019 e 

dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

4. omissis…; 

 

VISTO il Decreto SMEA n. 45 del 07.03.2020 con oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di 

Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione della 

struttura in attuazione della DGR. 671 del 11/11/2019”. Integrazioni a seguito di emergenza sanitaria.” con il 

quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello organizzativo 

indicato nell’allegato A) al presente atto; 

2. omissis …; 

3. omissis …; 

4. omissis …; 

5. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 29/SMEA/2020 e 

dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

6. omissis…; 

VISTO altresì il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 31 del 2 marzo 2020 con il quale vengono 

delegati all’ing. Silvio Liberatore, già soggetto attuatore della S.M.E.A. per l’emergenza Centro Italia 

2016/2017, nonché dirigente dei Servizi di Emergenze di Protezione Civile e Programmazione Attività di 

Protezione Civile ad interim, il coordinamento delle attività emergenziali e l’attuazione degli interventi 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché la 

gestione della istituenda contabilità speciale ai sensi dell’art.27 del D.lgs n.1/2018; 

 

VISTA la D.G.R. del 4 marzo 2020, n. 125, con la quale è stata individuata, ad integrazione della D.G.R. 

671/2019, nella Struttura di Missione per il superamento delle Emergenze di Protezione Civile Regionali 

(S.M.E.A.) il soggetto giuridico preposto nel coordinamento, a livello regionale, degli interventi necessari 

per fronteggiare l’emergenza sanitaria legata alla possibile diffusione di patologie derivanti dal COVID-19, 

disponendo, altresì, l’inserimento nella stessa della Funzione/Area Sanità; 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

VISTA la D.G.R. n. 138 del 11.03.2020 con la quale è stata disposta la variazione di bilancio per euro 5 

milioni da trasferire sulla contabilità speciale in corso di istituzione, a titolo di anticipazione di liquidità 

necessaria all’attuazione degli interventi espressamene previsti nelle OCDPC emanate allo scopo, nelle more 

delle disponibilità delle risorse statali previste; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, protocollo n. 39760 del 17.03.2020, avente ad oggetto: “Apertura Contabilità Speciale n. 6194 – 

OCDPC 630/2020 e 639/2020; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 38/DPC del 18.03.2020 con la quale si è disposto di accertare la 

somma di € 5.000.000,00 sul capitolo di entrata n. 43615/2 Piano dei Conti n. U.5.02.01.01.003 – 

“Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Presidenza del Consiglio dei Ministri”, nonché di 

impegnare e liquidare a valere sul capitolo di spesa n. 153600/2– Piano dei Conti n. U.3.02.01.01.003 – 

“Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Presidenza del Consiglio dei Ministri” la 

medesima somma in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo titolare della 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “Pres. R. Abruzzo -S.A.O.630-639-20”, in ottemperanza delle D.G.R. 

n. 125/2020 e n. 138/2020; 

 

VISTA la D.G.R. n. 158 del 24.03.2020 con la quale è stata disposta la ulteriore variazione di bilancio per 

euro 10 milioni da trasferire sulla contabilità speciale istituita, a titolo di anticipazione di liquidità necessaria 

all’attuazione degli interventi espressamene previsti nelle OCDPC emanate allo scopo, nelle more delle 

disponibilità delle risorse statali previste, approvando la variazione al bilancio di previsione, al Documento 

Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 ai sensi dell’art. 51 comma 2 

lett.a); 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 53/DPC del 28.03.2020 con la quale si è disposto di accertare la 

somma di € 10.000.000,00 sul capitolo di entrata n. 43615/2 Piano dei Conti n. U.5.02.01.01.003 – 

“Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Presidenza del Consiglio dei Ministri”, nonché di 

impegnare e liquidare a valere sul capitolo di spesa n. 153600/2– Piano dei Conti n. U.3.02.01.01.003 – 

“Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Presidenza del Consiglio dei Ministri” la 

medesima somma in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo titolare della 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “Pres. R. Abruzzo -S.A.O.630-639-20”, in ottemperanza delle D.G.R. 

n. 125/2020 e n. 158/2020; 

 

RICHIAMATO nella sua totalità il Decreto S.M.E.A./COVID-19 n. 211 del 12.06.2020, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con oggetto: “Struttura di Missione per il superamento Emergenze 

di Protezione Civile Regionali – SMEA DGR. 671 del 11/11/2019 – DGR 125/2020 “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”. OCDPC n. 665/2020. 

Autorizzazione alla spesa e costituzione Gruppo di lavoro” con il quale è stato disposto: 

1. di prendere atto che la corresponsione del premio di solidarietà in favore degli operatori volontari socio 

sanitari di cui al comma 5 dell’OCDPC n. 665/2020 avverrà, così come disposto con  nota del 

Dipartimento della Protezione Civile – Ufficio Amministrazione e Bilancio prot. n. COVID/0033136 del 

05.06.2020, con oneri posti a carico delle risorse rese disponibili per l’emergenza in corso; 

2. di autorizzare altresì la formalizzazione del gruppo di lavoro composto dalle unità di personale Maria 

Cristina Beccia, Ida Maiello, Francesco Luigi Rossi, Gustavo Bafile, Renato Angelucci, Paola Di Marco; 

3. di incaricare il costituito gruppo di lavoro all’istruttoria e al pagamento di quanto dovuto agli OSS 

appartenenti all’Unità Socio Sanitaria secondo le disposizioni di cui all’OCDPC n. 665 del 22 aprile 2020 

e di provvedere alla successiva rendicontazione delle spese sostenute a valere sulle somme stanziate per 

l’emergenza COVID-19; 

4. di stabilire che il gruppo di lavoro è coordinato dal componente S.M.E.A. Sig. Renato Angelucci;  



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

5. di stabilire, altresì, che la copertura finanziaria della spesa è assicurata con i fondi della contabilità 

speciale n. 6194, aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato di L’Aquila intestata 

“PRE.R.ABRUZZO-S.A.O.630-639-20”; 

6. omissis …; 

 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dagli Operatori Socio Sanitari con destinazione Istituti 

Penitenziari nella Regione Abruzzo, periodo di riferimento Dicembre 2021, debitamente firmata dal Dott. 

Francescopaolo Saraceni, Coordinatore della Task Force regionale – gestione emergenza SARS-COV-2 nel 

Sistema Penitenziario; 

 

ACCERTATA la regolarità della spesa da parte del Soggetto Attuatore dello S.M.E.A. attraverso 

l’istruttoria effettuata dal “Gruppo di lavoro” all’uopo costituito e nonché il successivo riscontro contabile a 

cura del Responsabile dell’Area Contabilità della stessa; 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione giustificativa relativa al presente atto, in originale, è conservata 

agli atti a cura del Responsabile dell’Area Contabilità, giusto Decreto SMEA n. 29 del 14.02.2020; 

 

VISTO l’Allegato “A” al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso, contenente 

nome, cognome e dati fiscali degli Operatori Socio Sanitari, i giorni di servizio volontario prestato, 

l’assegnazione all’Istituto Penitenziario e la quota da corrispondere quale premio di solidarietà; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 49.100,00 a 

valere sulla contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRE.R.ABRUZZO-S.A.O.630-639-20”, così come 

dettagliato nell’Allegato A; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di € 49.100,00, in favore degli 

Assistenti Socio Sanitari con destinazione Istituti Penitenziari nella Regione Abruzzo, periodo di 

riferimento mese di Dicembre 2021, di cui all’Allegato “A”; 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 49.100,00 a 

valere sulla contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRE.R.ABRUZZO-S.A.O.630-639-20” come 

precedentemente specificato; 

3. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. L. 14 Marzo 2013, n. 33, relativi 

all’Amministrazione Aperta. 

 

                           Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

                 (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

 

 

                L’Estensore                Il Responsabile di Area 

       (Dott. Gustavo Bafile)                                                 (vacante) 

                

                          Firmato elettronicamente 


		2022-01-25T10:05:59+0000
	SILVIO LIBERATORE




